358. I. Le Zèle, considéré en lui-même, est comme le feu embrasé de l'amour. Ce que c'est que la Jalousie, on ne peut le connaître, à moins qu'on ne connaisse ce que c'est que le zèle, car la Jalousie est le zèle de l'amour conjugal. Que le Zèle soit comme le feu embrasé de l'amour, c'est parce que le Zèle appartient à l'amour, et que l'amour est la chaleur spirituelle, et cette chaleur dans son origine est comme celle du feu: quant au premier point, que le zèle appartient à l'amour, cela est notoire; par être zélé et agir par zèle, il n'est pas entendu autre chose qu'agir par la force de l'amour

mais parce que, quand il existe, il se présente non pas comme amour, mais comme adversaire et ennemi, harcelant et combattant celui qui blesse l'amour, il en résulte qu'il peut aussi être appelé défenseur et protecteur de l'amour ; car tout amour est tel, qu'il éclate en indignation et en colère, et même en fureur, quand il est troublé dans ses plaisirs : si donc l'amour, et surtout l'amour dominant, est touché, il y a émotion du mental (*animus*), et si ce toucher blesse, il y a emportement : d'après cela on peut voir que le zèle n'est pas le plus haut degré de l'amour, mais qu'il est l'amour embrasé. L'amour de l'un et l'amour correspondant de l'autre sont comme deux confédérés ; mais quand l'amour de l'un se lève contre l'amour de l'autre, ils deviennent comme deux ennemis ; la raison de cela, c'est que l'amour est l'être de la vie de l'homme ; c'est pourquoi celui qui attaque l'amour attaque la vie même ; et alors contre celui qui attaque il y a un état d'emportement, tel qu'est l'état de tout homme qu'un autre cherche à tuer. Il y a un semblable emportement dans chaque amour, même dans l'amour le plus pacifique, comme on le voit d'après les poules, les oies et les oiseaux de toute espèce, en ce qu'ils se lèvent sans crainte et s'élancent contre ceux qui blessent leurs petits ou qui enlèvent leur nourriture ; qu'il y ait colère chez quelques bêtes et fureur chez les bêtes féroces, si leurs petits sont attaqués, ou si leur proie est enlevée, cela est connu. Si l'amour est dit s'embraser comme le feu, c'est parce que l'amour n'est autre chose que la chaleur spirituelle, tirant son origine du feu du Soleil Angélique, qui est le pur Amour : que l'amour soit une chaleur comme celle du feu, on le voit clairement par la chaleur des corps vivants, qui ne vient d'autre part que de leur amour ; puis aussi, en ce que les hommes s'échauffent et s'enflamment selon les exaltations de l'amour. D'après ces considérations, il est évident que le zèle est comme le feu embrasé de l'amour.